

**Экспертное заключение
об оценке регулирующего воздействия**

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент финансов и экономики
Ненецкого автономного округа
(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах»

Степень регулирующего воздействия: низкая
(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: соблюдена полностью.
(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, – отсутствие документального подтверждения целевого использования субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение затрат по доставке продовольственных товаров, наличие технических ошибок.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Целями предлагаемого правового регулирования являются: установление документального подтверждения целевого использования субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение затрат по доставке продовольственных товаров, устранение технических ошибок, конкретизация отдельных положений Порядка.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах» проведен анализ варианта невмешательство – в этом случае достижение цели предполагаемого правового регулирования невозможно.

Принятие указанного проекта позволит достичь вышеуказанной цели.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Предлагаемым правовым регулированием затронуты интересы организаций потребительской кооперации, осуществляющие розничную торговлю в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, заинтересованных в получении субсидии или являющихся получателями субсидии.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

На организации потребительской кооперации, заинтересованные в получении субсидии на обеспечение затрат по доставке продовольственных товаров, возлагаются обязанности по предоставлению дополнительных документов, предусмотренных подпунктами 5-9 пункта 8 Порядка предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах (далее – Порядок).

Указанные документы запрашиваются в целях подтверждения приобретения продовольственных товаров и подтверждения понесенных расходов на их доставку до сельских населенных пунктов округа.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах» не предполагает возникновение дополнительных расходов (издержек) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета для реализации проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах» не потребуются.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски и негативные последствия не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах» проводились в период с 25.05.2016 по 08.06.2016. В рамках проведения публичных консультаций предложений и замечаний к проекту не поступило.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета, не выявлены.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:

Исключить из подпункта второго пункта 17 Порядка указание на

подпункт 6 пункта 9 Порядка, поскольку согласно пункту 4 проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах» подпункт 6 пункта 9 подлежит исключению.

Также предлагаем расширить круг получателей субсидии, поскольку ограничение круга получателей субсидии только организациями потребительской кооперации противоречит принципам защиты конкуренции.

14. Вывод: рекомендуем принять проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии организациям потребительской кооперации, осуществляющим деятельность в сельских населенных пунктах Ненецкого автономного округа, в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) затрат по доставке продовольственных товаров для реализации населению в сельских населенных пунктах» в предложенном варианте.

Исполнитель: Главный консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономическим развитием Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа
Кармановская М.А.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа –
руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко